
 

О ПОГОЛОВЬЕ СКОТА В ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

НА КОНЕЦ 2023 ГОДА 
 

318,2 

339,8 

342,5 

344,6 

349,1 

2019

2020

2021

2022

2023

Динамика поголовья крупного рогатого скота 
тыс. голов 

Структура поголовья крупного рогатого скота 

по категориям хозяйств 
в % к итогу 

63,3 

25,1 

11,6 

Сельскохозяйственные 

организации 

Крестьянские (фермерские) 

хозяйства и индивидуальные 

предприниматели 

 

Хозяйства населения 

Динамика поголовья овец и коз 
тыс. голов 

1 000,1 

1 001,2 

1 003,1 

1 003,9 
1 004,7 

2019 2020 2021 2022 2023

349,1 тыс. голов   
к 2022 году 

101,3% 

к 2022 году 

100,1% 

Поголовье скота в хозяйствах всех категорий 

Крупный 

рогатый скот 

Свиньи 

Овцы и козы 

Лошади 

228,0 тыс. голов   

1 004,7 тыс. голов   

10,7 тыс. голов   

к 2022 году 

100,2% 

к 2022 году 

101,7% 

Структура поголовья свиней  

по половозрастным группам 
в % к итогу 

44,9 

32,5 

8,7 

13,9 Поросята до 4 месяцев 

Молодняк свиней старше  

4 месяцев на откорме 

Основные свиноматки 

Прочие группы 

Поголовье овец и коз  
в регионах Южного федерального округа, тыс. голов 

1 481,9 
1 293,1 

1 004,7 
859,2 

222,4 154,3 

Республика  
Калмыкия 

Астраханская  
область 

Волгоградская  
область 

Ростовская  
область 

Краснодарский  
край 

Республика  
Крым 

ТОП-5 муниципальных районов  
по поголовью лошадей, голов 

2 412 

1 079 

600 570 476 

Палласовский  
район 

Ленинский  
район 

Николаевский  
район 

Старополтавский  
район 

Чернышковский  
район 


